Trata-se, portanto, de ação voltada ao fortalecimento da imagem institucional e da 

responsabilidade na gestão pública. 

No que se refere ao aspecto financeiro, destaca-se que conforme documentos encaminhados 

pelas Secretarias Municipais, dos 179 (cento e setenta e nove) veículos, 33 (trinta e três) não 

possuem plotagem, logo a princípio, a despesa comportaria o valor de R$ 2.310, 00 (dois mil, 

trezentos e dez reais), valor estimado caso a despesa fosse de aproximadamente R$ 70,00 

(setenta) reais por veículo - informação repassada pelo setor de Frotas. E da frota inteira, 

aproximadamente R$ 12.530,00 (doze mil, quinhentos e trinta reais), valor que se torna pequeno 

se comparado à proteção do patrimônio público, podendo ser realocado pelo Executivo Municipal 

com abertura de crédito suplementar, no caso da Secretaria responsável não deter esse valor na 

rubrica orçamentária.